INDICAÇÃO N° ___/2025 – CMPG

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA, Vereador, pertencente ao partido MDB, com

assento nesta Casa de Leis, na condição de legítimo representante do povo Portograndense,

com base no Art. 89, III, combinado com o Art. 118 do Regimento Interno, INDICA ao Senhor

Prefeito Municipal, Elielson Moraes, que seja realizado serviço de drenagem na Alameda 5,

no bairro Nova Esperança.

JUSTIFICATIVA

A Alameda 5, no bairro Nova Esperança, enfrenta problemas recorrentes com alagamentos e

acúmulo de água, especialmente no período chuvoso, causando transtornos à mobilidade,

danos às residências e riscos à saúde dos moradores.

A execução de um sistema de drenagem eficiente é medida urgente para prevenir enchentes,

garantir trafegabilidade e melhorar as condições de vida da comunidade.

Pelas razões expostas, conto com a atenção e o apoio de Vossa Senhoria.

Nestes termos,

Pede deferimento.

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.

Porto Grande–AP, 08 de dezembro de 2025.

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA

Vereador – MDB